
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1541 | Ano XVI | 03 de janeiro de 2024

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                       2
ATOS DO PREFEITO                                          5
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                5
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO   22
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E ABASTECIMENTO                         22
SECRETARIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR22
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             23
SECRETÁRIO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA       23
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E GESTÃO 
DE GABINETE INSTITUCIONAL             23
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                             24
SECRETARIA DE TRABALHO                            25
SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA 
VIÁRIA                                                              25
SECRETARIA DE TRANSPORTE              26
SECRETARIA DE TURISMO                             27
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                            27
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                      28
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                    28

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1313, de 03/01/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 78.363.200,00 (SETENTA E OITO MILHÕES, TREZENTOS E SES-
SENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 78.363.200,00 (SETENTA E OITO MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA 
E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentado

Órgão Unidade Código Título
16 – SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO
8.244.29.2061

OUTROS BENE-
FÍCIOS ASSIS-

TENCIAIS
3.3.9.0.39 1704 21172 R$ 130.000,00

16 – SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 8.242.29.2373

CASA DO AUTIS-
TA E CENTRO DE 
REABILITAÇÃO

3.3.9.0.36 1704 21171 R$ 177.400,00

16 – SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL
8.244.15.2424

PROT. SOC. ESP. 
DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE

3.3.5.0.85 1704 20754 R$ 
2.300.000,00

16 – SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL

8.244.15.2050 PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 3.3.9.0.39 1661 19380 R$ 252.000,00

21 – SECRETARIA 
DE TURISMO 1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 23.695.11.2090 NATAL ILUMI-
NADO 3.3.9.0.39 1704 20700 R$ 200.000,00

23 – SECRETARIA 
DE TRANSPORTE 1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 4.125.66.2380
POSTURAS E 

ORDENAMENTO 
DO SOLO

3.3.9.0.34 1704 20901 R$ 
1.126.000,00

23 – SECRETARIA 
DE TRANSPORTE 1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 4.125.66.2380
POSTURAS E 

ORDENAMENTO 
DO SOLO

3.3.9.0.36 1704 20900 R$ 21.800,00

24 – SECRETARIA 
DE DESENV. ECON, 
COM, IND, PETRÓ-

LEO E P

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO 
E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST.

3.3.9.0.39 1704 20530 R$ 207.000,00

24 – SECRETARIA 
DE DESENV. ECON, 
COM, IND, PETRÓ-

LEO E P

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.122.1.1323 FOMENTO À 

INDÚSTRIA 3.3.9.0.39 1704 21177 R$ 211.000,00

28 – SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E PESCA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 20.608.3.1337 PRODUÇÃO 

AGROPECUÁRIA 3.3.9.0.39 1704 21170
R$ 409.000,00

31 – SECRETARIA 
DE CIDADE SUS-

TENTÁVEL

2 - FUNDO 
MUNIC. DE 

PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL

18.541.46.1158

PROTEÇÃO, 
CONSERV, PRE-
SERV E RECUP 

AMB

3.3.5.0.85 1704 21164 R$ 
1.820.000,00

31 – SECRETARIA 
DE CIDADE SUS-

TENTÁVEL

2 - FUNDO 
MUNIC. DE 

PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL

18.541.46.1158

PROTEÇÃO, 
CONSERV, PRE-
SERV E RECUP 

AMB

3.3.9.0.36 1704 21165 R$ 114.000,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1541 | Ano XVI | 03 de janeiro de 2024

31 – SECRETARIA DE CIDADE 
SUSTENTÁVEL

2 - FUNDO MUNIC. DE PROTEÇÃO 
E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 18.543.45.2214 URBAN DE ORLAS E RECUP DE ÁREAS DEGRADAD 4.4.9.0.51 1704 21163 R$ 1.070.000,00

33 – SECRETARIA DE ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 25.752.21.2035 IMPLANT/MODER/MANUT PONTOS DE ILUMINAÇÃO 3.3.9.0.34 1704 21173 R$ 525.000,00

35 – SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA A TERCEIRA IDADE 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.36 1704 21166 R$ 100.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOL-
VIME NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.782.68.2320 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CODEMAR - RO-

TATIVO 3.3.9.0.37 1704 21179 R$ 2.000.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOL-
VIME NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ S/A - CODEMAR 26.781.68.1055 AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM AEROPORTUÁRIO 3.3.9.0.39 1704 20909 R$ 5.000.000,00

43 – SECRETARIA DE POL. E DE-
FESA DIREITOS DAS MULHERES 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 21175 R$ 156.000,00

51 – SECRETARIA DE TRÂNSITO 
E ENGENHARIA VIÁRIA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.1293 ELABORAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 3.3.9.0.39 1500 21174 R$ 548.000,00

52 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO

3 - COORD. ESP. DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS 14.422.112.2558 ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA QUÍMICA, USO 

ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS 3.3.5.0.35 1704 21169 R$ 2.300.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.120.1368 EXEC. OTIMIZAÇÃO SIST. DE ESGOT. SANITÁRIO 4.4.9.0.39 1704 21183 R$ 7.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.118.2428 CONSTRUÇÃO, AMPL, OPERAÇ. MAN. DOS SIST 

ESGOT. SANIT 3.3.9.0.34 1704 21181 R$ 6.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.120.1192 PROGRAMAS SOCIOAMBIENTAIS 3.3.9.0.32 1704 21184 R$ 2.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.118.1262 CONSTRUÇÃO DE REDE COLETORA DE ESGOTO 4.4.9.0.30 1704 21185 R$ 4.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.118.1365 ESTUDOS, PROJ. MONIT. SISTEMA DE ESGOTAMEN-

TO SANITÁRIO 3.3.9.0.39 1704 21182 R$ 1.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.118.2428 CONSTRUÇÃO, AMPL, OPERAÇ. MAN. DOS SIST 

ESGOT. SANIT 3.3.9.0.39 1704 21180 R$ 15.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.120.1369 EDUCAÇÃO SANITÁRIA E AMBIENTAL 3.3.9.0.39 1704 21159 R$ 4.000.000,00

85 – SECRETARIA DE PROTE-
ÇÃO E DEFESA CIVIL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.182.10.2197 GERENCIAMENTO DE DEFESA CIVIL 3.3.9.0.37 1704 21178 R$ 3.352.000,00

87 – SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E FORMAÇÃO

2 - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO 
DE MARICÁ - EMAR 4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 3.3.5.0.39 1704 21059 R$ 435.000,00

91 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENT O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA
1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.122.1.2353 MANUT E OPERAC DAS ATIV DE PLANEJAMENTO E 

FAZENDA 4.4.9.0.40 1704 21176 R$ 13.831.000,00

91 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENT O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA
1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.126.38.2156 MODERN E MANUT DA ÁREA TECNOLÓGICA DA INF 3.3.9.0.39 1704 21167 R$ 5.000,00

91 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENT O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA
1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.183.110.1080 IMPLANT DA REDE MUN DE CABEAMENTO E FIBRA 4.4.9.0.40 1704 21168 R$ 73.000,00

91 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENT O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA
1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.126.38.2156 MODERN E MANUT DA ÁREA TECNOLÓGICA DA INF 3.3.9.0.40 1704 20841 R$ 3.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 78.363.200,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Estima a receita e fixa a despesa do Município de 
Maricá para o exercício financeiro de 2024, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento 
de Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
91 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENT O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA
1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.183.110.1314 IMPL. SISTEMA VIDEOMONIT. URBANO E PATR. 3.3.9.0.40 1704 21126 R$ 3.000.000,00

38 – COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIME NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMEN TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
15.451.68.1306 PENÍNSULA DO SAMBA E UTOPIAS 3.3.9.0.35 1704 20922 R$ 7.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO

17.512.118.2428 CONSTRUÇÃO, AMPL, OPERAÇ. MAN. DOS SIST 
ESGOT. SANIT 4.4.9.0.51 1704 21153 R$ 21.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR 1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO
17.512.119.1363 ESTUDOS, PROJ. E MONIT. SEGURANÇA HÍDRICA 4.4.9.0.51 1704 21154 R$ 9.000.000,00

60 – COMPANHIA DE SANEA-
MENTO DE MARICA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.119.1364 IMPL. DE SISTEMAS DE SEGURANÇA HÍDRICA 4.4.9.0.51 1704 21155 R$ 9.000.000,00

31 – SECRETARIA DE CIDADE 
SUSTENTÁVEL 1 - GABINETE DO SECRETARIO 18.541.14.1099 PROGRAMA MAIS VERDE 3.3.9.0.39 1704 20750 R$ 3.004.000,00

35 – SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA A TERCEIRA IDADE 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 8.241.6.2093 CASA DA MELHOR IDADE 4.4.9.0.61 1704 20640 R$ 100.000,00



4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1541 | Ano XVI | 03 de janeiro de 2024

91 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENT O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA
1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.183.110.1080 IMPLANT DA REDE MUN DE CABEAMENTO E FIBRA 3.3.9.0.30 1704 21125 R$ 78.000,00

52 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2355 MANUTENÇÃO PREDIAL 3.3.9.0.39 1704 20594 R$ 2.300.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, PECUÁRIA E PESCA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 20.605.3.2009 MERCADO PRODUTOR 3.3.9.0.37 1704 20613 R$ 409.000,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20526 R$ 307.400,00

23 – SECRETARIA DE TRANS-
PORTE 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 26.782.66.2333 IMPLANT E MANUT DOS TERMINAIS E ABRIGOS 3.3.9.0.37 1704 20895 R$ 1.147.800,00

24 – SECRETARIA DE DESENV. 
ECON, COM, IND, PETRÓLEO 

E P
1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.61.1325 DESENV COMERCIAL E DO EMPREENDEDORISMO 

LOCAL 3.3.5.0.39 1704 20878
R$ 150.000,00

87 – SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E FORMAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST.

3.3.9.0.34 1704 20520 R$ 100.000,00

51 – SECRETARIA DE TRÂNSITO 
E ENGENHARIA VIÁRIA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.181.80.2542 VIGILÂNCIA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 3.3.9.0.34 1704 20989

R$ 547.723,00
33 – SECRETARIA DE ILUMINA-

ÇÃO PÚBLICA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 25.752.21.1207 MICROGERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA 4.4.9.0.52 1704 20786 R$ 524.320,00
87 – SECRETARIA DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E FORMAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETARIO 19.573.65.1235 CIÊNCIA E TECNOLOGIA AO ALCANCE DE TODOS 3.3.9.0.39 1704 20890 R$ 300.000,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

2 - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 8.244.29.2055 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.48 1704 20815 R$ 2.525.000,00

21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 4.4.9.0.52 1704 20491 R$ 170.000,00
91 – SECRETARIA DE PLANE-
JAMENT O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA
1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.122.1.2353 MANUT E OPERAC DAS ATIV DE PLANEJAMENTO E 

FAZENDA
3.3.9.0.39 1704 20593 R$ 13.830.300,00

85 – SECRETARIA DE PROTE-
ÇÃO E DEFESA CIVIL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20533 R$ 1.000.000,00

85 – SECRETARIA DE PROTE-
ÇÃO E DEFESA CIVIL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.182.10.2197 GERENCIAMENTO DE DEFESA CIVIL 3.3.9.0.39 1704 20694 R$ 1.000.000,00

85 – SECRETARIA DE PROTE-
ÇÃO E DEFESA CIVIL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 6.182.10.1327 CONVÊNIO PROEIS BOMBEIRO 3.3.3.0.99 1704 20690 R$ 1.351.597,00

80 – ENCARGOS FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.92 1704 20481 R$ 518.060,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 78.363.200,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.314, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS DE CARGA, BEM COMO O HORÁRIO 
DE CARGA E DESCARGA NO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 
(Código e Trânsito Brasileiro);
CONSIDERANDO que o estabelecimento de horários especiais de tráfego de veículos de transporte de 
cargas nas vias de intensa circulação de veículos visa melhorar a mobilidade de toda a população;
CONSIDERANDO que o aumento recente do número de veículos nas vias da Cidade vem provocando 
congestionamentos e impondo à população gastos adicionais consideráveis no tempo de deslocamentos.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA:
Art. 1º Regulamenta o horário de circulação de veículos de carga, bem como o horário de carga e descarga 
no município de Maricá compreendendo as seguintes definições:
I – veículo de carga: veículo destinado ao transporte de carga, podendo transportar dois passageiros, 
exclusive o condutor;
II – entrada: ingressar em rua, avenida e vias públicas e espaços privados com o veículo;
III – circulação: transitar, movimentar o veículo de forma contínua pela rua, avenida e vias públicas e es-
paços privados;
IV – operação: conjunto de atos que realizam a carga e a descarga do material que está sendo transportado 
pelo veículo devido.
Art. 2º Fica proibida a ENTRADA e CIRCULAÇÃO de veículos de carga, nas principais vias e eixos viários 
do Município de Maricá, conforme Anexo I deste Decreto, nos períodos compreendidos entre:
I – dias úteis, de segunda-feira a sexta-feira: 7 horas às 9 horas e 16 horas às 18 horas. 
Art. 3º Fica limitada o trânsito de veículos até o comprimento máximo de 14 metros nas principais vias e 

eixos viários tratadas neste decreto.
Art. 4º Fica permitido o estacionamento apenas nos locais com sinalização vertical, para carga e descarga 
pelo período máximo de 40 minutos, no período compreendido entre 9 horas às 15 horas, e entre 19 horas 
às 6 horas, com o pisca-alerta ligado.
Art. 5º O eixo abrangido nesta proibição envolve as seguintes vias: Avenida Vereador Francisco Sabino 
da Costa, Rua Abreu Rangel, Rua Domício da Gama, Rua Abreu Sodré (no trecho compreendido a partir 
da Rua Antônio Eduardo até a Rua Ribeiro de Almeida), Rua Joaquim Eugênio dos Santos, Rua Barão de 
Inoã, Rua Dr. Milton de Souza Pacheco, Rua Eugênia Modesto da Silva, Rua Silvino Alves de Siqueira, 
Rua Nossa Senhora do Amparo, Rua Lúcio Alves da Silva, Avenida Roberto Silveira (trecho compreendido 
entre a Rua  Ary Spindola até a Rua Ribeiro de Almeida), Rua Álvares de Castro (trecho compreendido 
entre a Avenida Prefeito Odenir Francisco da Costa até a Rua Domício da Gama), Rua Pereira Neves, 
Rua Alferes Gomes, Rua Almeida Fagundes, Rua Ribeiro de Almeida, Rua Senador Macedo Soares, Rua 
Athaíde Parreiras, Rua Pref. Hilário da Costa e Silva, Avenida Antônio Vieira Sobrinho, Rua M, Rua Hilário 
Luiz Queiroz da Silva.
Parágrafo único. Fica permitida a OPERAÇÃO de carga e descarga, desde que os veículos tenham aces-
sado a área no período permitido e se encontrem estacionados em locais com estacionamento permitido.
Art. 6º As restrições previstas neste Decreto, não se aplica:
I – aos veículos de socorro e emergência previstos no art. 29, inciso VII do Código de Trânsito Brasileiro;
II – aos veículos de transporte de valores;
III – aos serviços essenciais de utilidade pública, em caráter excepcional, desde que autorizados previa-
mente pela Secretaria de Trânsito e Engenharia Viária, por ato próprio; 
IV – aos veículos de transporte de combustíveis e lubrificantes que abastecem o aeroporto da Cidade;
V – aos caminhões betoneiras.
Art. 7º Aos infratores dos dispositivos deste Decreto serão aplicadas as penalidades previstas no Código 


